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2. Indledning 

Dette dokument sammenfatter testresultater for leverandørens compliancetest til 

Fælleskommunalt Ydelsesindeks. Denne version af testen er rettet mod leverandører 

der anvender Bevillingsobjektet, men ikke Økonomisk Effektueringsobjektet, og 

testcases omfatter derfor udelukkende test af anvendelse af Bevillingsobjektet. Dette vil 

typisk være gældende for EOJ-leverandører, der dels anvender Sags- og 

dokumentindekset, og samtidig anvender Ydelsesindekset til at holde oplysninger om 

ydelser og indsatser der ikke er økonomiske.  

Rapporten konkluderer på, hvorvidt leverandørens integration til ydelsesindekset er 

robust og klar til produktionssætning. Compliancetest for tilslutning til Sags- og 

dokumentindekset, er dækket af en selvstændig test og en dertil hørende separat 

testrapport. 

Nærværende rapport er skrevet og udfyldt af leverandøren, på baggrund af en 

skabelon fra KOMBIT. 

Pilotkommunen gennemlæser og godkender. 

2.1 Baggrund 

Baggrunden for compliancetesten er KOMBITs ønske om at sikre en ensartet forståelse 

og anvendelse af Fælleskommunalt Ydelsesindeks på tværs af kommuner og 

leverandører.  

Ydelsesindekset fungerer som en port til dataudveksling imellem et eller flere 

fagsystemer, ESDH- og EOJ-systemer og borgernære informationssystemer. 

Compliancetesten er lavet for at sikre et fælles datagrundlag (”sprog”) for leverandører 

og anvendere som skal læse eller skrive til indeksene.  

 

Denne testrapport, afrapporterer for leverandørens gennemførsel at compliancetesten. 

 

2.2 Rapportering 

Det kan i nogle tilfælde være nødvendigt at foretage flere gennemløb for at komme 

tilfredsstillende igennem testen, og der kan opstå spørgsmål om indhold og relevans af 

testcases undervejs i forløbet. KOMBIT deltager gerne i en gennemgang af testen, 

eventuelt før den er helt gennemført, sammen med leverandører og pilotkommune.  

Når testen er gennemført, sendes nærværende testrapport pr. mail til KOMBIT, samt 

pilotkommunen.  

Dette sker via kdi@kombit.dk med emnet ’Compliancetest Fælleskommunalt 

Ydelsesindeks – [Anvendersystemnavn], hvor Anvendersystemnavnet skal svare til det 

navn som systemet har indgået aftale om anvendelse af SF1490 på. 

mailto:kdi@kombit.dk
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Når pilotkommunen, har gennemlæst og godkendt rapporten, sendes den retur pr. mail 

til leverandøren og KOMBIT. 

KOMBIT vil efterfølgende opdatere fremdriftsstatus på kombit.dk, med ”Compliancetest 

godkendt”, for løsningen, så kommunerne kan se at denne løsning kan man trygt 

godkende serviceaftaler i produktion for. Den godkendte compliancetestrapport vil 

efterfølgende blive udstillet på KOMBIT’s side for tilslutningsforløbet. 

3. Compliancetest 

3.1 Leverandørens overordnede beskrivelse af testen 

I samarbejde med Pilotkommunen er det aftalt, at testen er foregået på live data på 

kommunens testmiljø og efterfølgende live data på produktionsmiljøet.  

Testen er foretaget på SF1470 version 2.9.  

3.2 Tilslutning til de øvrige systemer i den fælleskommunale infrastruktur 

Formålet med dette afsnit er at synliggøre hvilke integrationer til infrastrukturen, 

leverandørens løsning anvender i Compliance-testen. Det er relevant af to grunde. Dels 

vil en integration til systemerne i infrastrukturen sikre bedre kvalitet i de data der 

afleveres til Indekserne, dels effektiviserer det kommunens opgave med at opmærke de 

ydelsesdata der afleveres til Indekserne.  

Støttesystem Bemærkning vedrørende tilslutning 

Adgangsstyring Columna Cura understøtter Adgangsstyring for brugere. Cura har 

defineret 3 brugersystemroller og tilhørende dataafgrænsningstyper, 

som anvendes til tildeling af rettigheder i Cura. For at brugeren kan 

findes i Cura ud fra UUID, kræver det, at brugere importeres i Cura via 

integration til Organisation.  

Organisation Curas integration til Organisation importerer løbende brugere og evt. 

organisationsenheder til Cura. Kunden kan konfigurere KOMBIT-id på 

organisationer i Cura, som udpeger den OrganisationsEnhed i 

Organisationssystemet, der importeres fra KOMBIT. Kunden 

konfigurerer herved "links" mellem Cura-organisationer og 

organisationsenheder i Organisationssystem. 

Hvis en kunde ikke benytter integrationen til import af 

organisationsenheder, skal kunderne manuelt påføre KOMBIT-id til 

kommunens organisationer i Cura.  

Klassifikation Columna Cura benytter SF1520 servicen til at hente og opdatere KLE-

koder periodisk. Derudover importeres de nationale ydelseskoder fra 

Klassifikation i Cura i forbindelse med hver release af Cura. Kunden 

mapper begreber i Cura til hhv. KLE og nationale ydelseskoder i Cura.  
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Sags- og dokumentindeks Det er muligt for kunden at opsætte Columna Cura til at dele 

kommunens metadata vedrørende sager, dokumenter vedhæftet sager 

og ydelser (evt. tilknyttet en sag) til KOMBIT. Informationer om Cura-

sager opdateres jævnligt i Fælleskommunal Sags- og Dokumentindeks 

og Fælleskommunal Ydelsesindeks.  

Alle sager, der har en sagstype med en KLE-kode, vil blive indberettet 

til Sags- og Dokumentindekset. Såfremt et dokument er tilknyttet en 

indberettet sag, indberettes det pågældende dokument ligeledes.  

Fordelingskomponenten  Columna Cura integrerer ikke til den Fælleskommunal 

Fordelingskomponent. Leverance er på nuværende tidspunkt ikke 

planlagt. 

3.3 Scope i testen  

Område Bemærkninger til i hvilket omfang det pågældende område er taget i 

anvendelse.  

Leverandøren beskriver kort årsagen til eventuelle fravalg.  

Bevillingsobjektet Alle ydelser, der har en sagstype med en KLE-kode, vil blive 

indberettet til Ydelsesindekset, uafhængigt af om ydelsen er tilknyttet 

en sag eller ej.  

Hvis en ydelse har eller får en relation til en sag via en bestilling eller 

afgørelse, vil der være en relation til sagen i Sags- og 

Dokumentindekset.  

Økonomisk Effektuering Økonomisk Effektueringsobjektet er ikke omfattet Columna Curas 

integration til det Fælleskommunale Ydelsesindeks, da dette ikke er 

relevant for Columna Cura.  

 

3.4 Håndtering af fejl og eventuelle kendte udeståender 

Det er i Cura muligt at benytte konceptet ydelsespakker, som er en samling af flere 

ydelser i en samlet pakke. Selve ydelsen for pakken har en lokalt defineret 

ydelseskode, hvilket ikke giver værdi at indberette til Ydelsesindekset. I stedet 

indberettes den eller de ydelseskoder i ydelseshierarkiet, som ligger umiddelbart over 

pakkens indeholdte ydelser. Typisk vil en ydelsespakke indeholde et antal FSIII-

ydelseskoder på niveau 2, som ligger under samme FSIII niveau 1-ydelseskode.  

Denne funktionalitet udestår og skal implementeres forud for aktivering af integrationen 

for kunder, der benytter ydelsespakker. Hvis der for en ydelse i Cura ikke kan beregnes 

en officiel ydelseskode, vil ydelsen ikke blive indberettet. 

Eftersom pilotkommunen ikke anvender ydelsespakker, er compliance testen udført 

forud for denne implementering. 
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3.5 Regressionstest 

Der er udført en række tests internt af Systematic op til den endelige compliancetest op 

imod KOMBITs testsystem Korsbæk. Disse tests, samt nærværende compliance test, 

vurderes tilstrækkeligt for at kontrollere regression.  

3.6 Tværgående sammenhængende testdata 

Det er overordnet set leverandørens ansvar at producere de nødvendige testdata for 

gennemførsel af testen – og der er i den forbindelse, kun enkelte krav/bindinger til 

centrale testdata som CPR. 

KOMBIT har i CPR-replikaet på serviceplatformen, oprettet fire fiktive testpersoner pr. 

kommune, en familie, og disse testpersoner skal anvendes af leverandøren i alle test 

hvor kommunen er involveret, og som testes via SAPA-Prototype.  

Det er muligt for leverandøren at bestille yderligere testpersoner, se 

digitaliseringskataloget.dk for detaljer. 

Visning af ydelser i SAPA-Prototype kræver opslag mod CPR-Replikaet, og hvis 

personen ikke findes der, vil SAPA ikke kunne vise leverandørens ydelser for den 

pågældende kommune der er i gang med at teste.  

For visse kommuner er der indlæst mange flere testpersoner, som følge af test fra 

andre løsninger – det står leverandøren frit for også at anvende disse. Persontestdata 

som kan hentes fra SAPA-Prototype, ved at lave en personsøgning med * i CPR feltet. 

KDIs testpersoner hedder alle noget med KDI, f.eks. ”KDI Far Lyngby kommune”.  



September 2023 
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4. Testcases og testresultater 

I det følgende gennemgås samtlige test scenarier som tilsammen udgør compliancetesten til Fælleskommunalt Ydelsesindeks.  

Casene er bygget op omkring 3 forskellige områder.  

Forretningsbaserede testcases: Dækker over de mest gængse operationer i webservicen importer, opdater, fremsøg og fjern. 

Indeholder totalt: 6 cases, som ved udførelse gør leverandøren i stand til at fortage standard kald til Ydelsesindekset. 

Initialisering og genload: Testcase der sikrer håndtering af masseimport til Ydelsesindekset. Efterfølgende sletning sikrer at data 

fjernes igen på en fornuftig måde.   

Kontrol af data via SAPA Prototype: Casen giver leverandøren og deres samarbejdes kommune, mulighed for I fællesskab at verificere 

at data er korrekt udfyldt og ligger som forventet Ydelsesindekset. 

Kontrol af data i forbindelse med testen er verificeret via SAPA.   

Testcase-resultatet er udfyldt af pilotkommune. Såfremt Systematic har haft tilføjelser eller uddybninger til resultatet er dette angivet med 

mærkningen ”SSE: ”.  

5. Testcases til Compliancetest for Ydelsesindeks 

Forretningstests  

ID Testcase Beskrivelse Verifikation Testresultat 

TC201 Importer bevilling  Formål: At gennemføre en import af bevilling og bevilget ydelse.  

 

Hvis bevillingen allerede findes, så husk at fjerne den først. 

Importer bevilling med én bevilget ydelse og obligatoriske felter. 

Undlad import af Økonomisk effektueringsplan ved at tage dette 

element ud af XML-strukturen.  

Opslag i SAPA APN Helhedsvurdering korrekt mappet med KLE. Fremgår 

under "Ikke økonomiske ydelser" 
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Overvej om bevillingsmodtager og ydelsesmodtager skal være 

den samme. Begge roller skal angives i importen. 

TC202 Fremsøg bevilling Formål: At verificere import af bevilling i TC201 

 

Fremsøg bevillingen oprettet i TC201 

 

Opslag i Cura og SAPA Ydelse fremgår i både Cura og SAPA 

 

TC203 Tilføj bevilget ydelse Formål: At tilføje en bevilget ydelse med en anden ydelsestype til 

en eksisterende bevilling.  

 

Fortsæt med bevillingen oprettet under TC201 

 

Tilføj en bevilget ydelse med en anden ydelsestype, men med 

samme KLE-nummer, som den eksisterende bevilgede ydelse.  

 

Fremsøg bevillingen og 

verificer at den 

bevilgede ydelse er 

tilføjet. 

Den nye ydelse fremgår i SAPA.  

TC204 Sæt bevilget ydelse til 

Passiv  

Formål: At sætte status på en specifik bevilget ydelse til ’Passiv’.  

 

Fortsæt med den bevilgede ydelse oprettet under TC201 

 

Sæt BevilgetYdelsesStatus til Passiv for den første bevilgede 

ydelse der blev oprettet i TC201.  

Fremsøg bevillingen og 

de to bevilgede ydelser. 

Verificer status på den 

ændrede bevilgede 

ydelse er sat til ’Passiv’.  

Efter afslutning af ydelse fremgår den som "ikke aktiv" i 

SAPA 

 

SSE: Cura importerer kun ydelser af status Aktiv. Hvis en 

bevilling er lukket, sættes status til ”inaktiv”. Status ”Passiv” 

benyttes derfor ikke. 

 

TC205 Flyt relation til sag Formål: At flytte bevillingen fra én sag til en anden, feks som 

konsekvens af en fejlregistrering.  

 

Fortsæt med bevillingen oprettet under TC201. 

 

Opdater relationen Bevillingssag, så bevillingen relateres til en 

anden eksisterende sag i Sags og dokumentindekset. 

Fremsøg bevillingen og 

verificer at relationen 

bevillingssag nu 

refererer til en anden 

sag.  

Ikke gennemført da Cura ikke understøtter funktionaliteten 

 

SSE: Det er ikke muligt i Cura at flytte bevillinger mellem 

sager. I stedet lukkes den gamle bevilling, og en ny 

bevilling oprettes.  

  



 

KOMBIT A/S   Halfdansgade 8   2300 København S   Tlf 3334 9400   www.kombit.dk   kombit@kombit.dk   CVR 19 43 50 75 Side 9/12 

TC206 Slet bevilling og 

bevilgede ydelser.  

Formål: At understøtte oprydning i indekserne ved at fjerne 

bevilling, og eventuelle bevilgede ydelser og effektueringer.  

I forbindelse med en sag skal fjernes fra Sags- og 

dokumentindekset, skal eventuelle relaterede bevillinger først 

slettes fra Ydelsesindeks.  

 

Fortsæt med bevillingen oprettet under TC201. 

 

Fjern Bevilling. 

 

Forsøg at fremsøge 

bevillingen, og verificer 

at den ikke længere 

findes.  

Sag slettes fra SAPA. 

 

 

Initialisering  

ID Testcase Beskrivelse Verifikation Testresultat 

TC250 Start initialisering Formål:  

 

Opret 100 forskellige bevillinger. 

Initialiser ”kunden” ved at uploade alle bevillinger til indeksene. 

Fremsøg og verificer at 

antal passer. 

Blev indirekte testet da der oprindeligt blev tændt for 

tilslutning mellem Cura Test og SAPA P 

 

SSE: Når integrationen aktiveres første gang og 

konfiguration og mapning mellem KLE-koder og sager er 

udført, foretages initialisering til de Fælleskommunale 

Indekser.  

TC251 Fjern alle kundens 

bevillinger og 

bevilgede ydelser. 

Formål: At udføre sletning som en del af nedlukning af kunden, 

ved at fjerne alle bevillinger fra indeksene.  

Sletning af en kundes bevillinger, og i nogle tilfælde alle 

bevillinger fra it-systemet, er vigtig at kunne gennemføre i 

forbindelse med oprydning efter anvendelse af testdata, eller i 

forbindelse med fejl i indlæste data. 

 

Fremsøg og verificer at 

alle bevillinger er væk  

Ikke gennemført da Cura ikke understøtter funktionaliteten 
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Dette kan gøres ved at kalde fjern operationen fra et loop der 

gennemløber alle kundens bevillinger, eller alle bevillinger 

indlæst med leverandørens it-system. 

 

Alternativt – men ikke en del af denne testcase – kan der 

bestilles oprydningskørsel som en standardydelse hos KMD. 

 

 

SAPA-P: Bemærk at der kan være en forsinkelse mellem at data er registreret i indekset, til det er søgbart fra SAPA-P. 

End to End (SAPA-P)  

ID Testcase Beskrivelse Verifikation Testresultat 

TC271 Fremsøg bevilling i 

SAPA ud fra 

ydelsesmodtager via 

et personopslag. 

Formål: At sikre at indlæste bevilling kan fremsøges ud fra 

parten ydelsesmodtager, og verificere at oplysninger på bevilling 

og bevilget ydelse vises som forventet i SAPA.  

 

Fremsøg bevilget ydelse i SAPA-P ud fra ydelsesmodtager. 

Dette gøres ved at lave en personsøgning, og vælge fanebladet 

”ydelser”.  

Note: SAPA vil fremsøge bevillingen ud fra den angivne part, 

uanset om denne er angivet som ydelsesmodtager eller 

bevillingsmodtager på bevillingen. 

 

Verificer følgende vises 

som forventet i SAPA-P 

- Ydelsesnavn 
- Periode  
- Status 
- KLE Emne  

 
 

Ydelsen fremgår rigtigt via personoplag på SAPA 
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6. Konklusion og indstilling 

6.1 Leverandørens vurdering og indstilling til pilotkommunen 

Systematic har leveret en løsning, som på baggrund af kommunens initiale konfiguration ingen påvirkning har på slutbrugerens 

arbejdsgange. Løsningen rapporterer obligatoriske metadata om ydelser til den fælles kommunale løsning, så det bliver muligt på tværs 

at få overblik over kommunens tiltag og bidrage til en helhedsorienteret og professionel sagsbehandling. 

Ydelser kan overføres med eller uden relation til en sag.  

Systematic vurderer, at data overføres korrekt til Ydelsesindekset og indstiller til Aalborg Kommune, at løsningen er klar til produktion og 

skal godkendes med henblik på klarmelding. 

6.2 Pilotkommunens kommentarer, bemærkninger og anmærkninger til leverandørens gennemførte compliancetest 

Aalborg Kommunes konklusion: 

 

Efter en evaluering og test af de Fælleskommunale Sags- og Dokumentindekser i Columna Cura kan det konkluderes at løsningen opnår 

en endelig godkendelse.  

 

Under testforløbet blev det konstateret, at visse testcases ikke kunne fuldføres eftersom Cura i nogle tilfælde ikke benytter samme 

begrebsforståelse som KOMBIT, blandt andet definitionen af en sag – Cura skelner ikke mellem under- og oversager. Det er dog vigtigt 

at bemærke, at disse begrænsninger ikke udgør en hindring for en endelig godkendelse. Snarere er de et resultat af, at denne 

compliance-test udføres på tværs af forskellige kommunale IT-systemer, hvilket medfører, at visse testcases ikke anses som relevante i 

denne specifikke kontekst. Dette er afklaret mellem KOMBIT, Systematic og kommunerne under udvikling af løsningsbeskrivelsen. 

Grundet konfigurationen af SAPAs testmiljø var det ikke muligt at udføre visse relevante testcases, herunder dataafgrænsning, hvilket 

førte til, at løsningen oprindeligt kun blev delvist godkendt. Efter integrationen i produktionsmiljøet blev det imidlertid muligt at teste disse 

manglende elementer med succes, hvilket nu har resulteret i en endelig godkendelse af løsningen. 

 

Udover resultaterne af de enkelte cases er der yderligere to opmærksomhedspunkter, som kraftigt anbefales at blive taget i betragtning i 

forbindelse med udredelsen af indekserne - både af KOMBIT samt kommunerne selv. 
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Det første punkt vedrører kapabiliteten af testmiljøerne. Testforløbet har været forsinket flere gange på grund af problemer med 

serverkapaciteten. Derfor anbefales det en omfattende evaluering og mulig forbedring af infrastrukturen i testmiljøerne for at sikre 

smidige og effektive testforløb fremadrettet. 

Det andet punkt vedrører forståelsen af den fulde sammenhæng. I takt med videreudviklingen af indekserne og den generelle tendens 

med øget eksponering af borgerdata vil dette område blive stadig mere komplekst. Det er afgørende at have et klart overblik og forstå 

konsekvenserne af selv små justeringer på ethvert led i den samlede kæde. Derfor anbefales det især, at KOMBIT, som driver denne 

udvikling, aktivt bestræber sig på at opnå fuld forståelse af de potentielle virkninger og yder støtte til kommunerne i denne henseende. 

7. Bilag 1 – Leverandørens mapningsdokument for bevillingsobjektet 

8. Bilag 2 – Øvrige bilag, f.eks. testdokumentation 

Der er ikke øvrige bilag.  


